[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                               № 851___
« 16    »   декабря 2025
	Об утверждении Программы  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства Пильнинского муниципального округа
 Нижегородской области на 2026 год.

        В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» администрация Пильнинского муниципального округа постановляет:
       1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пильнинского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год.
       2. Признать утратившим силу 	Постановление от  27 декабря 2024 г № 1010 «Об утверждении Программы профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля  в сфере благоустройства Пильнинского муниципального округа
 Нижегородской области на 2025 год».
       3. Общему отделу управления по организационно-правовым и  кадровым вопросам администрации Пильнинского муниципального округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления округа.
      4. Настоящее Постановления вступает в силу с 01 января 2026 года.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава местного самоуправления                                                         С.А. Бочканов

Утверждена
 постановлением администрации
 Пильнинского муниципального округа
Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]От«16»  декабря  2025 № 851

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства
на 2026 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства,  описание текущего развития профилактической
деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2026 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ).
Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ.
1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение правил благоустройства на территории муниципального округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности).
1.3.	Под контролируемыми лицами понимаются граждане, индивидуальные предприниматели и организации,  деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.
1.4 За текущий период 2025 года в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства., плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами на территории Пильнинского муниципального округа Нижегородской области не проводились.
Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались.
Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства , контролируемым лицам не выдавались. Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Программа профилактики направлена на достижение основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории  Пильнинского муниципального округа.
Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения следующих задач:
        – ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение обязательных требований, мотивация их к снижению нарушений в сфере благоустройства и повышению качества содержания объектов благоустройства;
       – выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
      – формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом, осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований, а также порядка организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства; повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.
Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3. Показатели результативности и эффективности Программы

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.
Оценка эффективности Программы производится по итогам 2026 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.
В целях оценки результативности проводимых профилактических мероприятий используются следующие количественные и качественные показатели:
- количество проведенных профилактических мероприятий;
- количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;
- доля лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых лиц);
- сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при увеличении профилактических мероприятий с целью улучшения состояния деятельности контролируемых лиц.
	Непосредственные результаты:
- информирование контролируемых лиц путем размещения в открытом доступе на официальном сайте органов МСУ Пильнинского муниципального округа Нижегородской области правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в  сфере благоустройства.,: обобщенной правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства., и иных материалов.
- вовлечение в регулярное взаимодействие, конструктивное сотрудничество с контролируемыми лицами;
- обеспечение единообразных подходов к применению обязательных требований законодательства.
	Показатели эффективности:
- снижение количества нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере благоустройства, при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность их проведения)

	Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством проведения следующих профилактических мероприятий:
1) информирование (ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);
2) обобщение правоприменительной практики (ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);
3) объявление предостережения (ст. 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);
4) консультирование (ст. 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ).
Таблица
	№ п/п
	Наименование профилактических мероприятий
	Срок (периодичность) проведения мероприятия

	1. Информирование

	1
	Актуализация и размещение  на официальном сайте органов местного самоуправления Пильнинского муниципального округа в сети «Интернет»:
1) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального автодорожного контроля;
2) сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального автодорожного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
3) перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
4) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» от 31.07.2020 N 247-ФЗ;
5) исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться у контролируемого лица;
6) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
7) сведений о порядке досудебного обжалования решений отдела дорожного строительства управления капитального строительства администрации Пильнинского муниципального округа Нижегородской области, действий (бездействия) его должностных лиц;
8) докладов о муниципальном автодорожном контроле;

В течение
 2026 года

	2. Объявление предостережения

	2
	Объявляют контролируемому лицу предостережение  о недопустимости нарушения обязательных требований Положения и предлагают контролируемому лицу принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований Положения.
1 Подача и рассмотрение контролируемым лицом возражения в отношении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) осуществляется в следующем порядке:
возражения подаются (направляются) контролируемым лицом в надзорный орган, направивший предостережение в бумажном виде почтовым отправлением либо в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, для граждан – простой электронной подписью;
2 уполномоченное лицо администрации округа рассматривает возражения, по итогам рассмотрения направляет контролируемому лицу в течение 20 рабочих дней со дня получения возражений письменный ответ;
результаты рассмотрения возражений используются администрацией округа для целей организации и проведения мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований и иных целей, не связанных с ограничением прав и свобод контролируемых лиц.
	Постоянно, при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований

	3. Консультирование

	3
	       Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере  автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства:
1) организация  и осуществление муниципального контроля;
2) по вопросам соблюдения обязательных требований, в указанной сфере;
3)  размещение официальных пресс-релизов
	в течении
2026 года
(по мере необходимости)
По запросу
в форме устных и письменных разъяснений
(Способы консультирования: по телефону, на личном приеме, видео-конференц-связи)

image1.jpg